
terça-feira, 19 de feVereirO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  3
seguinte dotação:04.334.1172.1193/Fonte: 021/339030 – R$ 
150,00 (cento e cinquenta reais) – Material de Consumo;IV–O 
valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:Para aplicação: 
60 (sessenta) dias a contar da data do recebimento/Para 
prestação de contas: 15 (quinze) dias após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

PORT. Nº 026, 13.02.2008
O Coordenador Geral do Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural – NGPR, no exercício de suas atribuições, estabelecidas 
na Lei nº 6.797, de 16.11.2005.
Considerando a solicitação constante no Memo nº 048/2008 
– NGPR.
Resolve:I–Conceder suprimento de fundos a servidora CARMEM 
ROSELI CALDAS MENEZES – Gerente Financeiro, Matrícula Funcional 
Nº 55588858/1, portador de CPF nº 351.993.692-53;II–O valor de 
suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil reais) e destina-
se a atender despesas de pronto pagamento;III–A despesa 
a que se refere o item anterior correrá por conta da seguinte 
dotação:04.334.1172.1193/Fonte:021/339030–R$1.000,00(mil 
reais)–Material de Consumo/339039 – R$ 1.000,00 (mil reais) – 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;IV – O valor concedido 
vincula-se aos seguintes prazos:Para aplicação: 60 (sessenta) dias a 
contar da data do recebimento;Para prestação de contas: 15 (quinze) 
dias após a aplicação.
Aderson do Carmo Braga Pessoa
Coordenador Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 005/08
Modalidade de Licitação: Adesão ao Registro de Preços-Pregão 
Eletrônico nº 002/07-23ºBatalhão Logístico de Selva-Marabá
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural-NGPR & 
Empresa AHT dos Santos-ME
Objeto: Locação de Veículos
Vigência: 19/02/2008 a 18/02/2009
Valor: R$ R$ 336,00 por diária
Dotação Orçamentária: 04.122.1233.4868
Fonte de Recurso: 021
Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/02/2008
Ordenador Responsável: Aderson do Carmo Braga Pessoa
Endereço do Contratado: Rua dos Mundurucus nº 2313-Batista 
Campos-Belém-Pa/Tv. Apinagés, nº 1340-Condor-Belém-Pa

PORTARIA
PORTARIA Nº064 DE 14 DE FEVEREIRO 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 14/02/08, a servidora MARIA DO 
ROSARIO OLIVEIRA LIMA, matricula 13307/2, para responder 
pelo cargo de Coordenador de Gestão de Pessoas desta 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura/SEPAq.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, 18/02/08.
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIA DE DIARIA
Portaria de Diária nº 070/2008
Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor /SEPAq
Matricula: 3176010/3
Destino: Mojú
Objetivo: Visitar área do projeto UNEGRO, onde deverá ser 
implantado um projeto de aqüicultura.
Período:18 a 20/02/2008
Diárias: 2 e ½ (Duas e Meia)
Valor Total: R$ 337,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 071/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista.
Matricula: 13170/1
Destino: Mojú
Objetivo: Conduzir o Assessor da SEPAq, que irá visitar a área 
do Projeto UNEGRO, onde deverá será implantado um Projeto 
de Aqüicultura
Período: 18 a 20/01/2008
Diárias: 2 e ½ (Duas e Meia)
Valor Total: R$ 337,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 01/2008

Considerando o que consta dos autos e a decisão da Comissão 
Especial de Licitação – CEL, resolvo, de acordo com o art. 
43, VI, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Convite 
nº 01/2007 e ADJUDICAR o seu objeto, “fornecimento de 
combustível (gasolina comum) pelo período de 12 (doze) 
meses”, à empresa POSTO DE GASOLINA PIT STOP LTDA..
Autorizo a contratação.
Belém, 18 de fevereiro de 2008

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de contas

PORTARIAS
PORTARIA Nº 441/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO ser atribuição do Procurador-Geral de Justiça 
editar atos de convocação, nos termos do art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057/2006;
CONSIDERANDO o impedimento do Procurador-Geral 
de Justiça, Geraldo de Mendonça Rocha em exercer 
concomitantemente as atribuições do cargo de 7º Procurador 
de Justiça Criminal,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 11/08-
MP/CPJC, subscrito pela Exma. Sra. Coordenadora das 
Procuradorias de Justiça Criminais, Drª. Ester de Moraes Neves 
de Outeiro;
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância 
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA para responder pelo 
cargo de 7º Procurador de Justiça junto às Procuradorias 
de Justiça Criminais, a partir de 13.02.2008, até ulterior 
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
13 de fevereiro de 2008.

   ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
 Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 331/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos 
de prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS 
ANCHIETA, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-C-II, para 
acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo discriminado:
CONTRATO nº 053/2007-MP/PA – Carlos F.S. MAIA - 
TECNEWS.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 12 de fevereiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 332/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 

Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, 
Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-V, para acompanhar e 
fiscalizar os Contratos abaixo discriminados:
CONTRATO nº 043/2007-MP/PA – RM Comércio de 
Informática e Serviços Ltda.
CONTRATO nº 047/2007-MP/PA – TC Comércio de 
Copiadoras Ltda – ME.
CONTRATO nº 048/2007-MP/PA – E. L. Fontes e Cia Ltda 
- ME.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos contratos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 12 de fevereiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 333/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor PAULO SÉRGIO DOS SANTOS 
COSTA, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-B-I, para 
acompanhar e fiscalizar os Contratos abaixo discriminados:
CONTRATO nº 035/2007-MP/PA – HEWLETT-PACKARD 
BRASIL Ltda.
CONTRATO nº 045/2007-MP/PA – ITAUTEC S/A – GRUPO 
ITAUTEC.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos contratos supramencionados, devendo sugerir 
diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 12 de fevereiro de 2008.

ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa B2BR 
- Business To Business Informática do Brasil Ltda
Objeto: Cessão de uso de 35 unidades do software Office 
Professional Plus 2007 Latam MVL, referente a adesão a Ata de 
Registro de Preços 018/2007-SEGER/ES do Pregão Eletrônico 
005/2007-SEGER/ES.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00599
Dotação Orçamentária: UO 12101. Programa de Trabalho 
03122123745120000, Natureza da despesa 339039, Fonte 
0101
Valor: R$ 29.421,35 (Vinte e nove mil, quatrocentos e vinte e 
um reais e trinta e cinco centavos)
Data da Assinatura: 14/01/2008
Ordenador Responsável: Dr. Almerindo José Cardoso Leitão

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 030 DE 18/02/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 11252A/2
NOME: ILANA ANDREISE MAGALHÃES CUNHA
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 54188031/1
PERÍODO: 03/02/2008 a 01/06/2008

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 031 DE 18/02/2008-CA

NOME: LOURIVAL MAURÍCIO NASCIMENTO JÚNIOR
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5847257/1
PERÍODO: 09/02/2008 a 16/02/2008


